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Forord 

Midtnorsk naturundersøkelse AS utførte våren 2023 habitatforbedrende tiltak ved to nærtliggende 

lokaliteter for sandsvale i Snilldalen i Orkland kommune. Takk til statsforvalteren i Trøndelag som 

støttet prosjektet økonomisk, og til Kari Anne Solberg som bidro i feltarbeidet ved gjennomføringa av 

tiltaket.  

Aunhaugen, august 2023 

Jørulf Vullum 
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Sammendrag 
Midtnorsk Naturundersøkelse gjennomførte i 2022 en tiltaksrett kartlegging av sandsvale i deler av 

Orkland kommune. Undersøkelsene viste at det i de kartlagte områdene kun fantes én gjenværende 

aktiv sandsvalekoloni, beliggende i Snilldal grustak. Denne bestod av 4-5 hekkende par, og 

hekkeforholdene var dårlige, med lav sandfasade og stor fare for predasjon. Det ble vurdert at også 

denne siste kolonien i området stod i fare for å forsvinne hvis ikke tiltak ble gjennomført. 

Våren 2023 ble tiltak iverksatt på to nærliggende lokaliteter i Snilldal grustak. Det ble fjernet skog og 

kratt for å hindre gjengroing av hekkelokaliteten, og to sandfasader ble justert for å øke tilgangen til 

mer egnede og tryggere hekkearealer for sandsvalene. 

Ved begge lokalitetene har sandsvalene vært aktive i form av utgraving av reirhuller. Hekking ble 

imidlertid kun registrert ved den ene lokaliteten, øvre platå. Her ble det påvist seks hekkinger, noe 

som viser en liten oppgang i kolonistørrelse siden 2022. 

Det anbefales at de utførte tiltakene følges opp, både ved vedlikehold og eventuell utvidelse av 

dagens sandfasader. Det anbefales også jevnlige registreringer av sandsvalas hekkeaktivitet for å 

kunne fange opp framtidige endringer. 
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Innledning 

Rapporten «Tiltaksrettet kartlegging av sandsvale i Aure og deler av Orkland kommuner 2022» av 

Vullum et al., 2022 slår fast at det i de kartlagte delene av Orkland kommune kun finnes én aktiv 

sandsvalekoloni; Snilldal grustak, øvre platå (Figur 1). Ifølge rapporten ble det hekkesesongen 2022 

registrert 5 reirhull her, mens kolonien ble estimert til å være 4-5 hekkende par sandsvale.  

Om tilstanden til denne kolonien står følgende: 

«Hekkekolonien i Snilldal grustak, øvre platå […] består av bare et fåtall hekkende par sandsvaler. På 

grunn av sin lave høyde og nærhet til ynglende rødrev er denne siste, lille hekkekolonien i området 

særlig utsatt for predasjon. Sammen med kontinuerlige og naturlige masseutrasinger kan dette 

medføre at hele kolonien utslettes. Hvis akkurat det skulle skje vil arbeidet med reetablering av 

sandsvaler i dette området sannsynligvis bli vesentlig mer tids- og ressurskrevende enn om 

habitatforbedrende tiltak blir gjennomført i forkant og forhindrer dette. Det anbefales sterkt å 

umiddelbart gjennomføre habitatforbedrende tiltak i form av fasadejustering på denne lokaliteten. 

Det anbefales også en snarlig etablering av alternative hekkelokaliteter i nærheten av den 

eksisterende kolonien. […]» 

 

Figur 1. Lokalitetene i Snilldalen grustak ligger litt øst for Krokstadøra i Orkland kommune 



                       Utbedring av sandsvalelokaliteter i Snilldal grustak, Orkland kommune 2023                                                                                                      
 
 

 

5 

På bakgrunn av dette bevilget statsforvalteren midler til gjennomføring av habitatforbedrende tiltak i 

2023. Figur 2 viser plasseringen av de to lokalitetene i forhold til hverandre. 

 

Figur 2. Dronefoto av Snilldal grustak viser den korte avstanden mellom de to lokalitetene i Snilldal 

grustak, øvre platå og nedre platå. Bildet er tatt 8. mai 2023. 

Ifølge Vullum et al., 2022 var det i 2022 ingen registrerte tegn til sandsvaleaktivitet på lokaliteten på 

nedre platå.  
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Metode 

De fysiske tiltakene ble gjennomført før sandsvalenes ankomst under vårtrekket. Det ble 

gjennomført like tiltak på to adskilte lokaliteter; øvre platå og nedre platå. Dette for å sikre en 

nærliggende alternativ hekkelokalitet hvis noe uforutsett skulle skje med den etablerte kolonien.  

Innledningsvis ble noe skog og oppvoksende kjerr fjernet for å åpne opp områdene foran 

hekkefasadene og for å stanse gjengroing av lokalitetene. Det ble i tillegg fjernet litt skog over 

sandfasaden for å redusere faren for at veltede trær ødelegger reir eller egnede reirplasser.  

Deretter ble selve sandfasadene justert. De største overhengende torvene skjulte delvis velegnede 

hekkesteder og ble bevart. Det ytterste av de overhengende torvene ble skjært av med spade for å 

tilgjengeliggjøre disse tidligere utilgjengelige hekkestedene. Med spade og krafse ble deretter noe av 

de eksisterende sandfasadene formet til tilnærmet loddrette skjæringer. 

Det ble samtidig med utbedringene montert opp en lytteboks av typen Wildlife Acoustics Song Meter 

Mini for å registrere om sandsvaler har vært innom lokaliteten og ev. ankomstdato (Figur 3). Denne 

ble plassert på en stubbe like ved sandfasaden på øvre platå. Lytteboksene ble stilt inn for å gjøre 

opptak i seks timer mellom 08.00 og 14.00 hver dag fram til batteriene gikk tom. Første opptaksdato 

var 25. april.  

 

Figur 3. Lytteboks er en lyopptaker med utvendig, vanntett mikrofon. Denne kan stilles inn til å ta opp 

lyder innenfor bestemte tidsrom og perioder (Illustrasjonsbilde). 

8. juli ble lokalitetene besøkt for å registrere eventuell sandsvaleaktivitet. Samtidig ble også 

lytteboksen tatt ned for analyse av lydopptak. Lydopptakene ble gjennomgått ved hjelp av 

programvaren Audacity 3.1.3. 
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Resultat 

Habitattiltak 

Snilldal grustak, øvre platå fikk opparbeidet en ny tilnærmet loddrett fasade, ca. 10m lang og 2-2,5m 

høy (Figur 4).

 

Figur 4. Snilldal grustak, øvre platå. De to øverste bildene viser tilstanden før fasadejusteringa. Det 

midtre bildet viser i tillegg reirhullene fra hekkesesongen 2022. Det nederste bildet viser den ferdig 

justerte sandfasaden. 
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Snilldal grustak, nedre platå fikk opparbeidet en ny sandfasade med tilsvarende størrelse som på 

øvre platå (Figur 5). 

 

Figur 5. Snilldal grustak, nedre platå. Det øverste bildet er tatt før fasadejusteringa. Det nederste 

bildet viser også tydelig hvordan fjerning av den overhengende torva avdekket potensielle framtidige 

reirsteder. 
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Registreringer 

Under besøket 8. juli ble det på øvre platå telt 13 reirhull i samme område av sandskjæringa som i 

2022 (Figur 6). Ved bruk av teleskop kunne man se at utgravinga av minst 2 av disse hullene ble tidlig 

avbrutt fordi sandsvalene har truffet på for store steiner i massene. Den benyttede delen av 

skjæringa i 2023 var den som samme som sandsvalene benyttet i 2022 (egne obs.), noen av 

reirgangene er derfor sannsynligvis fra tidligere års hekkinger. I 6 av reirgangene ble det registrert 

sandsvaler som fløy inn og ut med mat til unger. 

 

Figur 6. Deler av kolonien på øvre platå. Bildet viser foring av store unger i reiråpninga og at svalene 

gjerne bor tett. 

På nedre platå ble det telt 4 reirhull. Det ble ikke registrert aktivitet som tyder på at noen av disse var 

i bruk. Det ble observert at det her har rast ut mye løs sand, som bidrar til at sandfasaden blir lavere, 

og dermed og mindre predatorsikker. 

I forhold til Vullum et al., 2022 har lokalitetene i Snilldal Grustak i 2023 opplevd en liten økning av 

bestanden på 1-2 hekkende par.  

Det første opptaket av lydytrende sandsvale i Snilldal grustak, øvre platå denne sesongen ble gjort 6. 

mai kl. 10.33. Dette kan anses som sandsvalenes ankomstdato 2023. Som Figur 2Figur 2 viser var det 

fremdeles noe snø igjen i terrenget.  
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Diskusjon 

Det er positivt med den lille bestandsøninga i Snilldal grustak. Hvorvidt det skyldes de utførte 

habitattiltakene eller andre forhold er ikke mulig å si sikkert. Det er imidlertid verdt å merke seg at 

sandsvalene etter gjennomførte tiltak finner lokaliteten nedre platå interessant nok til å begynne 

utgraving av fire reirhuller. Undersøkelsene i 2022 viste ingen tegn til aktivitet her (Vullum et al., 

2022). Dette viser at slike tiltak som utført her har en verdi for sandsvalene når de er på leting etter 

et sted å hekke. Kolonihekkere, som bl.a. sandsvale, finner ofte trygghet i å bo tett. De parene som 

begynte å grave reirganger i nedre platå kan muligens ha blitt trukket opp til øvre platå for å hekke 

sammen med de svalene som valgte å etablere seg der pga. nettopp tryggheten de opplever ved å 

hekke nær hverandre. 

Det anbefales at disse to lokalitetene framover vedlikeholdes og eventuelt utvides noe for å ivareta 

sandsvalene i området. Det bør gjøres jevnlig, helst årlig, vedlikehold av sandfasaden, blant annet for 

å beholde fasadenes høyde ved å fjerne sand som har rast ut og bygget seg opp i forkant av de 

loddrette sandfasadene. Det bør også gjennomføres årlige registreringer av sandsvalas aktivitet ved 

disse to lokalitetene for å fange opp endringer. Alle registreringer bør legges inn på 

artsobservasjoner.no. 
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